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putte børnene ind i, som så skifter ble på dem? 
Eller skal de sættes foran en computer, der læser 
højt, i stedet for at det er levende pædagoger? 
Hvad er det for en ny teknologi, vi skal have i 
folkeskolerne, som kan gøre, at vi kan spare på 
antallet af skolelærere -  eller på at have skoler- 
ne? Skal de sidde i deres hjem og have fjernun- 
dervisning? Hvad er det for en ny teknologi i æl- 
dreplejen, som skal gøre, at der bliver brug for 
færre hjemmehjælpere fremover? 

Hvad er det for nogle bud, ministeren har på, 
at ny teknologi skulle gøre, at vi ikke har brug 
for mennesker til de områder, hvor det faktisk er 
mennesker, man skal tage sig af, og som jo er de 
store områder ude i kommunerne -  altså børn, 
skoler og ældre? Det er der, der for alvor bruges 
penge, og det er der, det er meget svært for mig 
at se at ny teknologi skulle kunne løfte så meget, 
som det ser ud til at der kommer til at mangle af 
penge fremover. 

Kl. 15:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:47 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Det ser ud til, at mange af de ansatte ude i kom- 
munerne har nogle ideer. I hvert fald laver vi nu 
en arbejdsgruppe med ansatte og ledere, der 
skal komme med gode ideer til, hvordan man 
kan tilrettelægge arbejdet og indføre ny teknolo- 
gi på en måde, så det letter arbejdet. Så det er 
noget, vi gør i samarbejde med de ansatte. 

Dertil kommer jo, at når vi ser på f.eks. børne- 
haverne, er det jo i forvejen sådan, at vi har no- 
get nær det laveste antal børn pr. pædagog. Der 
er lige kommet en ny undersøgelse fra OECD, 
men jeg har ikke de helt konkrete tal her. 

På samme måde i skolerne, folkeskolerne, 
hvor det antal timer, hvor lærerne underviser, jo 
er ret lavt i Danmark, sådan som jeg husker det, 
sammenlignet med andre lande. Nu siger jeg det 
med vilje sådan, fordi jeg ikke har de konkrete 
tal her. 

Så med en anden tilrettelæggelse af arbejdet 
er der rigtig meget at hente. Der er jo også rigtig 
meget at hente ved en politik, der kan nedbringe 
sygefraværet, og det synes jeg er en meget mere 
konstruktiv måde at gøre det på i stedet for bare 
at bruge flere og flere penge og hæve skattetryk- 
ket, hvilket vi ved vil skade konkurrenceevnen 
og betyde flere arbejdsløse. 

Kl. 15:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 15:49 
Line Barfod (EL): 
Jeg har intet ønske om, at vi skal gå ud og hæve 
skatterne, jeg synes bare, man skal lade være 
med at blive ved med at give skattelettelser til 
de rigeste. Nogle af de mange, mange milliarder, 
man giver i erhvervstilskud til de allerrigeste, og 
nogle af de mange milliarder, man lader være at 
beskatte nordsøolien med osv., kunne vi bruge 
til at sikre en ordentlig velfærd. 

Men jeg forstår stadig ikke det, ministeren si- 
ger. Betyder det helt konkret, at det, ministeren 
siger vi godt kan forberede os på, er, at der skal 
flere børn pr. pædagog i børnehaverne, at der 
skal flere børn pr. lærer i folkeskolen, at vi altså 
skal hæve klassekvotienten i forhold til den, vi 
har nu, og at hjemmehjælperne får endnu min- 
dre tid til hver enkelt ældre? Er det det, ministe- 
ren siger er svaret på, at man kommer til at 
mangle penge ud i kommunerne? For det er no- 
get fuldstændig andet end det, ministerens par- 
ti, Venstre, var ude at love under folketingsval- 
get. Og jeg synes da, det er ret interessant, hvis 
den melding vi får nu, er, at der skal flere børn 
pr. pædagog, flere skolebørn pr. lærer og mindre 
tid til hver enkelt af de ældre. 

Kl. 15:50 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:50 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nej, altså, det er jo det rene vrøvl at konkludere 
på den måde. Det, jeg tværtimod gjorde, var, at 
jeg prøvede at imødegå det der sådan enorme 
sortmaleri, som jeg synes fru Line Barfod kom 
med, som om det simpelt hen var et af de værste 
lande, man kunne leve i; det med, at det var så 
og så forfærdeligt; at der i den grad manglede 
kommunal service osv. osv.; og at vi bare skulle 
bruge enorme summer for overhovedet at få det 
op på et nogenlunde acceptabelt niveau. 

Der siger jeg, at vi faktisk har et ret godt vel- 
færdssamfund, og selv om vi ikke poster enor- 
me summer ud i kommunerne, er det faktisk et 
godt serviceniveau, vi allerede har, men det er 
også muligt med andre midler at lave det bedre. 

Det, finansministeren har sagt, er jo, at vi skal 
fastholde aftaleniveauet for 2008, når vi skal til 
at forhandle med kommunerne igen, i stedet for 
dér, hvor de selv har bevæget sig op. Der er jo 
ikke sagt, at de så ikke får en krone ud over afta- 
leniveauet; der er bare sagt, at udgangspunktet 
er det, vi har aftalt med kommunerne for 2008, 
og det synes jeg er yderst rimeligt. 


